Os participantes devem atender aos requisitos estabelecidos neste Edital, 
comprometendo-se com a participação ativa nas atividades propostas e com o 
desenvolvimento de suas soluções inovadoras ao longo do programa. 

4. RECURSOS FINANCEIROS 

4.1. O presente edital dispõe de recursos financeiros no montante de R$ 375.000,00 
(trezentos e setenta e cinco mil reais), provenientes do Tesouro do Estado de 
Alagoas, por meio da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Alagoas 
(FAPEAL) e da Secretaria de Estado da Ciência, da Tecnologia e da Inovação de 
Alagoas (SECTI/AL). 

4.2. Os recursos serão destinados à concessão de subvenção econômica não

[...]

Pessoas Jurídicas (RCPJ) de sua jurisdição até 28/04/2024 
(máximo de 12 (doze) meses antes do lançamento do edital); 

c) Estar adimplente junto à SECTI e FAPEAL; 

d) Ter CNPJ instalado em Alagoas; 

e) Somente poderão participar as Startups que apresentem 
faturamento bruto anual igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos 
e sessenta mil reais). 

f) A pessoa física cadastrada na equipe da empresa deve ser 
brasileiro nato, naturalizado ou estrangeiro legalmente autorizado a 
residir ou permanecer no Brasil durante todo o período de 
participação no programa VAI Startup; 

g) A pessoa física cadastrada na equipe da empresa deve ter, no